possidere constituimus, dantes tibi potestatem liberam ipsa bona 

tibi obligata auctoritate propria intrare, tenere, et possidere, 

vendere, obligare, et facere quod tibi perpetuo placet donec 

praedictis omnibus, et singulis tibi fueri t per nos, et quemli-

bet nostrum plenariae satisfactum. Haec omnia, et singula, quae 

superius dicta sunt nos dictus Petrus de Columna, Landulphus, 

et Oddo fìlli ipsius Petri pro nobis, et pro Petro, Leone, et For-

t isbrachia filiis mei Petr i pro nobis, et nostris , et praedic torum 

haeredibus , et successoribus in perpe tuum tibi D, Oddoni pro te, 

filiis, et haered ibus tuis, et successoribus in perpe tuum facere, 

a t tendere , observare, et implere p romi t t imus sub poena t r ium 

m i l l i u m m a r c h a r u m argent i ; qua poena soluta, vel non, p rae-

dic ta semper firma d u r e n t : praest i toque a nobis corporali j u r a -

mento de praedic t i s omnibus firmiter observandis, et ad implen-

dis t ibi D, Oddoni , u t supe r i t é d i c tum est. Quam scr ibere 

rogavimus Joannem Nicoli Sacri Romani Imper i i Jud icem, et 

Scr ibam in mense, et Indict ione X. suprascr ip ta . 

F r . Y ld ib randus de ord . Praedica torum Testis 

F r . P a p a r o n u s de ord . Praedica torum Testis 

S tephanus Pappa Clericus S. Laurent i i in Lucina Testis 

Praesbyter Pe t ru s Sublasii e jusdem Ecc. Praesbyter Testis 

Dominus Jacobus Guidonis Clericus ejusdem Ecc. Testis 

Dominus Leonardos Clericus e jusdem Ecc. Testis 

Dominus Conradus Malabranca Testis 

Joannes B r e n n a Testis 

Jacobus Pel r i Sinibaldi Testis 

S t h e p h a n u s Cinti i Sinibaldi Testis 

Teba ld inus Testis 

Joannes Nicoli Sacri Romani Imper i i Judex , et scriba rogatus 

scr ipsi , publicavi , compievi, et absolvi. 

Loco Sigilli . 

DOCUMENT (N). 

ACTE QUI CONSTITUE L E CARDINAL JACQUES COLONNE, 

ADMINISTRATEUR ABSOLU DES BIENS DES COLONNE. 

(Des archives Barberini, dans Petrini Mon. 21.) 

In nomine etc. Anno Domini 1292 Sede vacan te , die lunae 

28 April is in presentia mei Joannis etc. Par la tor i s etc. Nobiles 

viri DD. Joannes , Oddo, Matthejus , et L a u d u l p h u s de Columna 

fra t res filii quondam D. Jordan i de Columna etc. commiserun t 

pro se, e t hered ibus etc. D. Jacobo S. Mariae in Via lato Dia-

cono Cardinali f r a t r i eorum praesenti etc. guberna t ionem, cu -

ram, regimen, admin is t ra t ionem, t enu tam, et possessionem in -

f rascr ip ta rum t e r r a r u m , locorum, et re rum suarum , et ips ius 

D. Cardinalis , vassal lorum, e t h o m i n u m ipsarum t e r r a rum etc. 

ita quod ea possit per se, et per al ium etc. exercere etc. et f ruc -

tus, reddi tus , et proventus praedictorum petere, percipere etc. 

ac inter eos, et ipsum D. Cardinalem d is t r ibuere sicut sibi p la-

cuer i t etc. , vo luerun t e t iam, et potestatem dede run t ipsi D. Car-

dinal i quod etc. possit sua auctor i ta te etc. terras, res, loca ipsa, 

et Roccas etc. in t ra re , accipere, custodire etc. , hoc pacto etc. 

quod ipse D. Card ina l i s , et sui he redes , et successores nul lo 

modo t enean tu r ad reddi t ionem rat ionis dictae adminis t ra t io -

n i s etc. , et qu idqu id ipsum D. Cardinalem occasione dictae ad -

m i n i s t r a t i o n s , et divisionis debere cont iger i t etc. eisdem nobi-

l ibus etc. , n u n c ipsi Mobiles per pac tum expressum remise run t . 

Res a u t e m / e t ter rae , et loca sunt l iaec: Civitas Penestrina, 

Mons Pencstrinus, Cas t rum Capranicae Penes t r inens is dioecesis, 

Castrum Zagaroli e jusdem dioecesis, Cast rum Columnae Tus-

culanae dioecesis, et medietas Castri, sen villae Petraporti Tus-

culanae dioecesis etc. , nec non ten iment i Algidi, et omnia , et 

singula j u ra , quae ipsi habent etc. in ipso leni mento Algidi, 

et Castello Algidi Acta sun t praedicta Romaein Domibus S. Lau-

rentii in Lucina etc. 

Ego Joannes dictus Par ia tor de Secia apostolieae Sedis aucto-

ritate Judex, e t no t a r i u s etc. 

DOCUMENT ( 0 ) . 

PROCÈS CONTRE LES COLONNE. 

Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriam. 

Praeter i torum temporum nefandis Columnensium actibus, et 

praesentium pravis oper ibus recidivis. ac futur is , de quibus ve-

resimiliter formidabatur , in considerationem prudenter adduc-

tis, venit patenter in lucem, quod Columnensium domus exaspe-

raos, amara domesticis, molesta vicinis, Romanorum reipublicae 

impugnatr ix, sanctae Ecclesiae Romauae rebellis, Urbis et pa-

triae pertubatrix, consort is impatiens, ingrata beneficiis, subesse 

nolens, humil i ta t is i gna ra , piena furor ibus, Deum non metuens, 

noe volens homines revereri , habens de Urbis et orbis t u r b a -

tione prur i tum, s tudui t c'narissimum in Christo fllium nostrum 

Jacobum Aragoniae Regem illustrem, tunc hostem ecclesiae ac 

rebellem, Siculisque perfidis praesidenlem de facto, in nostrum 

et diar issimi in Christo filii nostri Siciliae Regis il lustris grave 

praeiudicium. et g ravamen Christianitatis et Terrae sanctae suc-